
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

L  I  C  E  O     S T A T A L E  “FARNESINA” 

SEZIONE SCIENTIFICA - SEZIONE MUSICALE  

Centrale  Via dei Giochi Istmici, 64 - 00135 ROMA  Tel. 06/121127045 Fax 06/36309457 

Succursale Via Gosio, 90 – 00191 ROMA Tel. e Fax  06/3331981 

Succursale Via dei Robilant, 7 00135  ROMA Tel. e Fax 06 33221715 

Distretto Scolastico 28° - Cod. Fisc. 05723890587 
 
 

BANDO RECLUTAMENTO ESPERTI INTERNI 
 
Prot. N. vd.segnatura        Roma,07 giugno 2022 
 

All’ALBO del L.S. Farnesina  
Al sito web della scuola  

Ai docenti interessati 
 

Procedura di selezione per titoli per il reclutamento di esperti interni per pacchetti di 
formazione digitale  
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
• Visto il PTOF 2019-2022; 2022-2025 comprensivo di Piano della Formazione; 
• Vista l'assegnazione al liceo Farnesina per l’a.s. 2021/2022 di risorse da parte della scuola polo 
Ambito 9 pari ad euro 1.155,32 (millecentocinquantacinque/32) 
 

DETERMINA  
 
di indire una procedura di selezione per titoli per il reclutamento di esperti interni per un totale di n. 
25 ore di formazione da realizzare entro il 15 luglio 2022 sui seguenti moduli: 

● Simulazione di lezione docente-studente con l’utilizzo delle Digital Board (2 moduli di 5 ore 
ciascuno); 

 

● Conoscenza di specifiche applicazioni/strumenti utili per la didattica delle discipline STEM (2 
moduli per 7,5 ore ciascuno). 

 

Requisiti esperto 
Esperto in tecnologie dell’informazione e comunicazione ed esperto in strumentazione 
laboratoriale digitale con comprovata esperienza:  

• di didattica laboratoriale con l’uso delle ICT e delle Digital Boards  
• di utilizzo di applicazioni o di strumenti di laboratorio all’avanguardia per la didattica delle 

discipline STEM 

 
Conoscenze e competenze richieste 
I candidati, per essere ammessi alla selezione come esperti formatori per lo svolgimento del corso 
di formazione, devono possedere i seguenti requisiti documentati e certificati:  
- titoli di studio specifici per il modulo richiesto;  
- altri titoli culturali congruenti con le finalità del modulo; 
- comprovate e documentate esperienze professionali maturate nel settore oggetto del bando;  
- competenze maturate all’interno di percorsi simili;  
- competenze informatiche; 

Liceo Scientifico " FARNESINA "
C.F. 05723890587 C.M. RMPS49000C
A39C5B2 - Uff_Protocollo

Prot. 0003659/U del 07/06/2022 12:53:51VI.2.2 - Bandi concorso



 
Inoltre, i candidati devono allegare alla domanda di partecipazione una proposta progettuale 
inerente il modulo, che sarà oggetto di valutazione 
 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. I suddetti requisiti devono essere posseduti 
alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della domanda di partecipazione. 
L'accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento l'esclusione 
dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell'incarico o la decadenza 
dalla graduatoria. 
 
Compiti di pertinenza della figura dell’esperto formatore 

• ha il compito di realizzare le attività formative ed è responsabile del processo di 
apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità specifiche 
dei partecipanti.  

• L’esperto dovrà in particolare:  
o programmare dettagliatamente il lavoro e le attività inerenti il corso affidato 
o predisporre il materiale didattico necessario da fornire ai corsisti e documentare 

puntualmente le attività;  
o predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato;  
o concordare il calendario degli incontri con DS e DSGA, tenendo conto delle 

esigenze della scuola proponente di concludere tutte le attività entro la metà di 
luglio 2022; 

o effettuare le attività nei giorni, nelle ore e nelle sedi definite dal calendario 
concordato;  

o trasmettere al responsabile del sito web dell’Istituto i contenuti e le informative da 
pubblicare, inerenti alle attività progettuali;  

o consegnare, a conclusione dell’incarico, la relazione finale relativa alle attività 
svolte;  

o fornire al D.S. tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio alla 
fine del progetto;  

o rispettare quanto previsto dal D. Lgs. n.° 101 del 10/08/2018 in materia di privacy.  
o L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, 

che si concluderà entro la metà di luglio 2022. 

 
Criteri di comparazione dei curricula e modalità di selezione dell’esperto formatore 
La selezione sarà effettuata, subito dopo la presentazione delle candidature, dal Dirigente 
Scolastico mediante la comparazione dei curricula pervenuti. La valutazione verrà effettuata 
tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in formato europeo. La 
comparazione avverrà mediante l'attribuzione di un punteggio predeterminato in relazione alla 
valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante: 
 

 

 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI ESPERTI FORMATORI 
 

TITOLI INDICATORI PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
TOTALE 

A. Titoli di studio  1.Laurea magistrale o di vecchio 
ordinamento attinente al modulo 
richiesto  

Fino a 99 = 15 punti  
Da 100 a 105 =20 punti Da 
106 a 110 =25 punti 110 e 
lode = 30 punti 

Max 30 punti 

 
2.Laurea triennale attinente al modulo 
richiesto  

Fino a 99 = 4 punti  
Da 100 a 105 = 6 punti Da 
106 a 110 = 8 punti 110 e 
lode = 10 punti 

Max 10 punti 

B. Altri titoli 1. Dottorato di ricerca  2 punti  Max 8 punti 



culturali 2. Diploma di specializzazione biennale 
post-laurea  
3. Master universitario/ corso di 
perfezionamento di almeno 1500 ore 
(60 CFU)  
4. Corsi di perfezionamento annuale 
post laurea di almeno 150 ore:  
da 150 ore a 500 ore oltre 500 ore 

2 punti  
 

1 punto 
 

 

 

 

 

 

0.25  
0.5  

 
Certificazioni informatiche 8 punti 8 punti 

C. Esperienze 
professionali  

1.Docenza scuola secondaria di 
secondo grado 

1 punto per ogni anno 
d’insegnamento 180 gg 

Max 10 punti 

 
2. Dottorato o di ricerca universitario 1 punto per ogni anno Max 5 punti 

D. Esperienza di 
docenza 
nell’ambito dei 
progetti FSE  

1.Docenza in corsi di formazione 
(ministeriali, regionali, POF,FSE o altro) 
attinenti al corso di formazione  

1 punto per ogni 
esperienza di docenza in 
corsi di formazione  

Max 20 punti 

E. Proposte 
relative 
all’intervento 
formativo  

1.Indicazione dettagliata del percorso 
formativo e degli obiettivi che si 
intendono perseguire  

Coerenza dell’intervento 
formativo con le finalità e le 
metodologie previste, 
adeguatezza di materiali 
didattici e strumenti 
proposti max punti 16;  

da 0 a 16 punti  

F. Competenze 
informatiche e 
nell’uso del Web 
e Piattaforme on 
line  

1.ECDL, MOUS, CISCO, o altre 
certificazioni equipollenti  

2 punti per ogni 
certificazione 

Max 10 punti 

 
2.Conoscenza e uso di piattaforme on 
line dichiarata nel curriculum, in 
relazione ad attività documentate di 
Progettista, Referente per la 
valutazione/Facilitatore / Tutor/ Esperto 
in Progetti ministeriali, regionali, 
europei. 

2 punti per ogni attività Max 10 punti 

G. Altre 
competenze 
connesse al 
profilo 

1.Partecipazione a CORSI DI 
FORMAZIONE e/o AGGIORNAMENTO 
organizzati dalla Pubblica 
Amministrazione o da altri Enti 
Accreditati della durata di almeno 10 
ore attinenti al modulo richiesto.  

1 punto per ogni 
esperienza 

Max 10 punti 

 
A parità di punteggio, si procederà all'attribuzione dell'incarico al più giovane d'età, in applicazione 
del disposto di cui all’art. 3 della legge 127/1997, come modificata dall’art. 2 della legge 191/1998. 
La selezione sarà considerata valida anche in presenza di una sola richiesta pervenuta, qualora la 
stessa risulti pienamente rispondente alle esigenze progettuali. Altresì l’Istituto Scolastico si riserva 
la facoltà di non avviare le attività formative qualora venga meno l’interesse pubblico.  
 
Compenso orario previsto e durata dell'incarico  
Il compenso per le funzioni e i compiti sopra citati è fissato nella quota oraria lorda di € 41,32 e si 
intende fisso ed onnicomprensivo di qualunque onere fiscale accessorio (spese, IRAP, trasporto 
ecc.), ovvero al lordo delle ritenute a carico del dipendente e dello Stato; verrà liquidato a 
completamento di tutte le attività formative. Si precisa che il pagamento sarà commisurato al 
numero delle ore effettivamente svolte. Il calendario dello svolgimento delle attività sarà definito 
con DS e DSGA in base agli interessi e alle esigenze organizzative del Liceo Statale Farnesina. 



L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, che si 
concluderà entro il 15 luglio 2022.  
 
Termini e Modalità di presentazione delle candidature  
Gli interessati al conferimento dell’incarico, dovranno presentare apposita Istanza (Allegato A ) al 
Dirigente Scolastico del Liceo Statale Farnesina di Roma corredata di:  

• Curriculum vitae redatto in formato europeo comprovante il possesso delle competenze 
richieste;  

• Traccia programmatica dell’intervento che si intende svolgere per l’attività richiesta;  

 
Le istanze d’incarico dovranno pervenire entro le ore 13,00 del 10/06/2022 utilizzando 
esclusivamente il modello allegato, compilato in ogni sua parte, firmato e corredato dagli altri 
allegati, con la specifica del/dei moduli per i quali è presentata la candidatura.  
 
Sono ammesse la seguenti modalità di presentazione: 
 

 
• Posta Elettronica al seguente indirizzo: rmps49000c@istruzione.it, riportando nell’oggetto la 

seguente dicitura “Procedura di selezione per titoli per il reclutamento di esperti interni 
per pacchetti di formazione digitale  

 

 
• PEC (Posta Elettronica Certificata) al seguente indirizzo: rmps49000c@pec.istruzione.it; 

nell’oggetto si dovrà riportare la seguente dicitura: “Procedura di selezione per titoli per il 
reclutamento di esperti interni per pacchetti di formazione digitale”.   

 

 
• Consegna a mano all’ufficio protocollo.  

 
Controlli  
L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 
comprovante i titoli dichiarati.  
 
Motivi di inammissibilità e cause di esclusione  

Sono causa di inammissibilità ed esclusione: 

• domanda pervenuta oltre i termini indicati nel presente Bando; 

• assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di 
ammissibilità; 

• altre irregolarità rinvenibili alla luce del presente Avviso e insanabili. 

Autorizzazione al trattamento dei dati personali e disposizioni finali  

Ai sensi e per gli effetti del REGOLAMENTO UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati 
saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della 
procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 
soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del 
trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico. 



Il presente Avviso viene diffuso tramite pubblicazione sul sito web della Scuola e sul Sito 
Amministrazione Trasparente dell’Istituzione Scolastica. Esso è composto da n.5 pagine e n.1 
allegato (domanda di partecipazione Allegato A) . 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                     Prof.ssa Marina Frettoni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, co.2 d.lgs. n.39/1993 



 

ALLEGATO A  

 

OGGETTO: Domanda di ammissione alla selezione per titoli per il reclutamento di esperti interni per 

pacchetti di formazione digitale  

 
 

Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________ 

(Cognome e Nome) 

Nato/a a _________________________________________ (_____) il _____/_____/___________  

Codice fiscale ______________________________________________ 

Residente a____________________________________________ (___)  

in Via _____________________________________________n°_______  

Telefono____________________________________________________ 

Cell.________________________________________________________ 

e-mail ______________________________________________________  

 

Avendo preso visione del Bando indetto dal Dirigente Scolastico per la selezione del personale di cui 

all’oggetto,  

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l'attribuzione dell’incarico di Formatore nell’ambito del progetto in 

oggetto.  

A tale fine, allega alla presente:  

□ Curriculum vitae Formato Europeo 

□ Proposta progettuale 

□ Fotocopia documento di identità  

DICHIARA 

□di aver preso visione del bando e di accettarne le modalità di selezione, reclutamento e tutte le 

condizioni previste dallo stesso;  

□ di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità;  

□ di prestare servizio presso Il Liceo Farnesina con il profilo di:  

___________________________________________ a tempo _________________________  

□ di esibire in originale e/o copia autentica, in caso di individuazione e prima dell’incarico, i titoli 

soggetti a valutazione, ove richiesti;  

□ di dare la propria disponibilità a svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario che verrà 

approntato dal Responsabile del Progetto e a partecipare agli incontri preliminari e finali collegati 

alla realizzazione del Progetto.  

 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel 

rispetto del REGOLAMENTO UE 2016/679 per gli adempimenti connessi alla presente procedura.  

 

Roma, _____/____/_________  

 

 

FIRMA ______________________ 


